
  
    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  
  

  

DE FEDERAL 
x HF LUMINENSE SERVICO 

ANO XXVH - Nº 169 05/09/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 28 (VINTE E OITO) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO | 

CIRCULAR DO DIRETOR DO DSG... LERDO PÁG. 002 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 

  
  

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ....... PÁG. 003 

PARTE 2: 

ORDEM DE SERVIÇO DO DIRETOR DO DSG... PÁG. 022 

PARTE 3: | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... rate ranaea rare ere eee aeee PÁG. 024 

: 

SEÇÃO IV 
ANEXOS... aa PÁG. 026 

N 

VM! | | | / f | | | Pl ai 

for A | Pa] a ZA . 

| ) any ay L , va U ll dl UM l = A a fe Pá 
' | 

4 

| Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Director do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 169 05/09/97 SEÇÃO 1 - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO | 
  

CIRCULAR - DSG 

Tendo em vista a informatização do Departamento de Serviços Gerais (DSO), 

solicitamos que as matérias encaminhadas para publicação em Boletim de Serviço (BS), 

devem ser enviadas em disquete (Word for Windows), com os respectivos documentos 

assinados. Tal procedimento visa agilizar sua confecção, bem como a divulgação interna no 

âmbito da Universidade. 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor do DSG 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 169 05/09/97 SEÇÃO IL - PÃG 03 
  

  

SEÇÃO 1 
  

Parte |:   

Portaria nº 24.736, de 20 de agosto de 1997. 

Os Reitores da Universidade Federal Fluminense e do Rio de Janeiro, na forma do art, 37 da Lei 

nº 8.112/90, com redação dada pelo art, 17 da Lei nº 8.216/91, e de conformidade com a delegação de competência 

outorgada pela Instrução Normativa nº OS de 23 de fevereiro de 1996, 

Resolvem Redistribuir: 

Servidor: MARCELO RANGEL 

Cargo : Assistente em Administração - Clusse A - Padrão | 
Da * Universidade Iederal EHluminense 

Para : Universidade Iederal do Rio de Janciro 

Processo: 23069.00563/07-84 

FABIANO DA COSTA CARVALHO PAULO ALCÂNTARA GOMES 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria Reitor da UERJ 

Portaria nº 24,737, de 20 de aposto de 1997, 

Os Reitores da Universidade Federal Fluminense c do Rio de Janeiro, na forma do art. 37 da Lei 
nº 8,112/90, com redação dada pelo art. 17 da Lei oº 8.216/01, é de conformidade com a delegação de competência 

outorgada pela Instrução Normativa nº 05 de 23 de fevereiro de 1996, 

Resolven Redistributr: 

Servidor: TÂNIA MARIA SILVA MACHADO 
Cargo : Assistente em Administração - Classe 3 - Padrão V 

Da * Universidade Federal Fluminense 
Para Universidade Federal do Rio de Janeiro 

Processo: 23069, 009015/97-1d 

LUIZ PEDRO ANTUNES PAULO ALCÂNTARA GOMES 

Retor da UFF Retor da UR]



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 169 05/09/97 SEÇÃO | - PÁG.04 
  

Portaria nº 24.738, de 20 de agosto de 1997. 

Os Reitores da Umiversidade Federal Fluminense c do Rio de Janciro, na forma do art. 37 da Lei 
nº 8.112/90, com redação dada pelo art. 17 da Lei nº 8.216/91, c de conformidade com a delcpação de competência 
outorgada pela Instrução Normativa nº 05 de 23 de feverciro de 1996, 

Resolvem Redistribuir: 

Servidor: MARIA DE LOURDES GOMES 

Cargo : Assistente em Administração - Classe B - Padrão HI 
Da * Universidade Federal Fluminense 

Para : Universidade Federal do Rio de Janciro 

Processo: 23069,005471/97-1| 

LUIZ PEDRO ANTUNES PAULO ALCANTARA GOMES 
Restor da UFF Reitor da UFRJ 

sd ua CASE QULO 

Portaria nº 24.759, de 01 de setembro de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, c tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069. 005910/97-50, 

"a 

“ma 
'g 

“a 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração, a pedido, a NÁDIA ELISA DECCACI IE, do cargo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula UFF nº 4030-9 e SIAPE nº 107274-3, do Quadro Permanente desta Universtdade, a partir 
de 01.08.97, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112, de 11.12.90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor em exercicio da Reitoria 

O] 

ACER A &> EO CRE RR DR 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIL-Nº 169 05/09/97 SEÇÃO 1 - PÃG.05 
  

Portaria nº 24.760, de 01 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

eim vista O que consta do Processo UFF nº 23069. 005295/97-91, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração a PAULO ROBERTO RIBEIRO MARTINS, matrículas UFF nº LIdOd-d « 

SIAPE nº 1090161-1, do cargo de Técnico em Laboratório, código 63038, Classe “C”, Padrão H, que vinha ocupando 

nesta Universidade a partir de 14.07..97, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112, de 11.12.90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor uni exercicio da Reltoria 

—+ 
Portaria nº 24.761, de OL de setembro de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais 6 estatutárias, é tendo 

em vista Jo que consta do Processo UFF nº 23069. 0041] H/97-11, 

RESOLVI: 

|. Conceder exoneração, a pedido, a PAULO ROBERTO DE SOUZA MENDES, do Cargo de 

Professor Adjunto 4, matriculas UFF nº 6715-8 e SIAPE nº 0307150-1, do Quadro Permanente desta Universidade, a 

partir de 01.08..97, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112, de 11.12.90, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor em exercicio da Reitoria 

é 

Portaria nº 24.762, de O1 de setembro de 1997, 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina O 

Art. 20 da Lei 8.112 (RIU) e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069. 007457/95-08, 

RESOLVE: 

|. Exonerar o servidor MÁRCIO FRANKLIN TELES RODRIGUES, matriculas UFF nº 12208-2 é 

SIAPE nº 1097917-3, do carpo de Técnico em Enfermagem, código 63029, Classe “C”, Padrão 1, tendo em vista sua 

mnabilitação no Estágio Probatório. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

q 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 169 05/09/97 SEÇÃO IH - PÃG.06 
  

Portaria nº 24.763, de 01 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminensc, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, « tendo 

em vista o que consta do Processo UFF nº 23069. 005140/97-54, 

RESOLVE: 

|. Conceder cxoncração a LUIZ ALBERTO MARIANO DA SILVA, matriculas UFF nº 854-5 c 

SIAPE nº 0311246-1, do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 62066, Classe “B”, Padrão 1, que vimha ocupando 
nesta Untversidade a partir de 26.06...97, nos termos do Art. 34 da Ler nº 8.112, de 11.12.90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor em exercicio da Reitoria 

  

Portaria nº 24.764, de 01 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal EFlumimense, no uso de suas atribuições Icpais e estatutárias, c tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069. 005894/97-03, 

RESOLVE: 

q a 

|. Conceder cxoncração, a pedido, a ELIONE ALVES DE MEDEIROS, do cargo de Músico, 
matriculas UFF nº 1681-] e SIAPE nº 302852-5 do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 04.08..97, nos 
lermos do Art. 34 da Ler nº 8.112, de 11.12.90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor em exercicio da Reitoria 

Portaria nº 24.765, de 0! de setembro de 1997. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais c estatutárias, c tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069. 004867/97-97, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoncração a SHIRLEI NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matriculas UFF nº 11009-0 

STAPE nº 1096887-2, do cargo de Auxiliar Administrativo. código 62002, Classe “D”, Padrão V, que vinha ocupando 
nesta Universidade a partir de 02.06.97, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112, de 13,12,90. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor em exercício da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL-Nº 169 05/09/97 SEÇÃO à - PÁG.07 
  

Portaria nº 24.766, de 01 de setembro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais c estatutárias, c tendo 

em vista o que consta do Processo UFF nº 23069, 00533 1/97-52, 

RESOLVE: 

|, Concedur exoneração, à pedido, à SIMONE FERNANDES DE ANDRADE, do cargo de Assistente 

em Administração, matrículas UFF nº 12135-6 e SIAPE nº 1098237-9, do Quadro Permanente desta Universidade a 

partir de 14.07.97, nos termos do Art. 34 «ta Lei nº 8.112, de 11.12.90. 

FABIANO DA COSTA CARVALIIO 

Vice-Reior em exercicio da Reitoria 

——& 
Portaria nº 24,767, de 01 de setembro de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e lendo em vista O que consta 

no Processo nº 23069, 005043/09-12, 

RESOLVI: 

|. Declarar vago, nos termos do inciso IX, do Art. 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Laboratorista, 

ocupado por MARLY COUTINHO, matriculas UFF nº 8049-7 « SIAPE nº 0308288-L, em virtude de seu falecimento 

ocorrido em 28.07.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

"o 

4 Ê | | E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº 169 05/09/97 SEÇÃO II - PÁG.U8 
  

Portaria nº 24.768, de O! de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, e considerando o que 
consta no Processo nº 23069. 005699/97-20, 

RESOLVE: 

|, Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do Art. 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente em 
Administração, Classe “C”, Padrão V, código 63001, ocupado pela servidora GLENDA NUNES, matriculas UFF 
nº 7262-1 e SIAPÉE nº 1082789-6, a partir de 25.07.97, data em que tomou posse na Justiça Federal, Seção Judiciária 
do Estado do Rio de Janciro, no cargo de Técnico Judiciário, ressalvando o que preceitua o $ 2º do Art. 20 da referida 
Ler. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

+ 

E 
Pa ta a, Pg Po Mio io ao MP E fo OR]     

Portaria nº 24.769, de 01 de setembro de 1997. 

O Reitor da Umversidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, c considerando o que 
consta no Processo nº 23069. 005778/97-02, 

RESOLVE: 

= 

|. Declarar vago, nos termos do inciso VHIT, do Art. 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo dc Professor 
Titular, ocupado por MANUEL ANTOLINO MILLA MIRANDA, matrículas UFF nº 247737 e SIAPE 
nº 0371510-7, a partir de 31.07.97, data em que tomou posse na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no cargo de 
Professor Titular, ressalvando o que preceitua o 8 2º do Art. 20 da referida Lei, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

E 
nt 

2 1h PRRTRSIERTAET. 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI: l | 

ANO XXVII - Nº 169 05/09/97 SEÇÃO IL - PAG 00 
  

Portaria nº 24.770, de 01 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, « considerando o que 

consta no Processo nº 23069, 00383 1/07-85, 

RESOLVE: 

|. Declarar vago, nos termos do inciso VII, do Art. 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico em 

Arquivo, Classe “C”, Padrão V, código 63016, ocupado pela servidora MARTA LIRA OLIVEIRA VERAS, 

matriculas UFF nº 5087-6 c SIAPE nº 10776]4-1, à partir de 23.07.97, data em que tomou posse na Câmara dos 

Deputados, no carpo de Analista Legislativo, ressalvando o que preceitua o $ 2º do Art. 20 da referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

    

Portaria nº 24.771, de O) de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, v considerando o que 

consta no Processo nº 23069, 005Sdd6/97-74, 

RESOLVE: 

|. Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do Árt. 33 da Let nº 8.1 12/90, o cargo de Assistente em 

Administração, Classe “C”, Padrão V, código 63001, ocupado pela servidora MÁRCIA BARRETO LORENA 
CLARO, matriculas UPE nº 4963-9 c SIAPE nº 1076816-4, a partir de 27.06.97, data em que tomou posse na Justiça 
Federal, Seção Judiciária do Estado do Rio de Janciro, no cargo de Técnico Judiciário, ressalvando o que precetua o q 

2º do Art. 20 da refenda Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no excreicio da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 169 05/09/97 SEÇÃO II - PÁG.OIO 
  

Portaria nº 24.772, de 0] de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, e considerando o que 

consta no Processo nº 23069. 00622 1/97-90, 

RESOLVE: 

j. Declarar vago, nos tennos do inciso VIII, do Art. 33 da Let nº 8.112/90, o cargo de Médico, ocupado 

por FERNANDO DE FREITAS MARTINS, matriculas UFF nº 11959-6 c SJAPE nº 0310739-5, a partir de 
05.03.97, data em que tomou posse Fundação Oswaldo Cruz, no cargo de Tecnologista Pleno I, ressalvando q que 

preceitua o $ 2º do Art. 20 da referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no excrcicto da Reitoria 

  

Portaria nº 24.773, de 01 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lcpais, cumprindo o que 

determina o artigo da Le 8.112, de 111290 e tendo em vista o que consta do Processo UFF 
nº 23069. 041014/97-63. 

RESOLVE: 

!. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da 
Professora Assistente |, MÁRCIA HELOISA TAVARES DE FIGUEIREDO LIMA, matricula SIAPE 1090439-4, 

considcrando-a Aprovada no Estágio Probatório, com vencimento em 10.11.96. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor em excreício da Reitoria 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 169 05/09/97 SEÇÃO |! - PÃG.013 
  

Portaria nº 24. 778, de 01 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Flumincase, O uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta 

no Processo nº 23069. 020634/07-50, 

RESOLVE: 

1! Remover ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA, Professor Auxiliar, nivel 2, 

matrículas UFF nº 0545-1 c SIAPE nº 6302888-2, do Departamento de Serviço Social de Campos para o 

Departamento de Serviço Social de Niterói, integrantes do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Portaria nº 24.779, de 01 de setembro de 1997, 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o 

Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 033534/07-50, 

RESOLVE: 

|. Retificar a Portaria nº 24.682, de 22 de julho de 1997, publicada no BS/UFF nº 140, de 28 de julho 

de 1997, Seção 1 - Pág. 25, na parte referente ao nome é matrícula do Professor Adjunto |, que é ANTÔNIO 

CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA, matricula SIAPE nº 0310674-7, e não como constou. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 169 05/09/97 SEÇÃO IL - PÁG.0I4 
  

Portaria nº 24.780, de OT de sctembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o 
Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069, 0109] 8/96-20, 

RESOLVE: 

|. Retaficar à Portaria nº 24.684, de 22 de julho de 1997, publicada no BS/UFF nº 140, de 28 de julho 
de 1997, Seção II - Pág. 25, na parte referente ao nome e matrícula do Professor Titular, que é AURA CONCI, 
matricula SIAPE nº 1086417-1 c não como constou. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

  

Portaria nº 24.781, de 01 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da Portaria nº 23.895 de 29.10.96, que nomeou SÉRGIO RICARDO ROCHA 
COUTINHO, matrículas UFF nº 7080-3 e SIAPE nº 1082717-9, para a finção de Chefe do Serviço de Cadastro da 
Divisão de Controle de Admissão do Departamento de Pessoal. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no excrcicio da Reitoria 

a 

PR ERRA dmmádhraa ma maq 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 169 (15/09/97 SEÇÃO II - PÁG.015 
  

Portaria nº 24.782, de 01 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que constá 

do Decreto nº 228 de H.10.91, 

RESOLVI: 

1. Designar CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS, Assistente em Administração, código 63001, matrículas 

UFF nº 919-1 e SIAPE nº 311294-1, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Cadastro da Divisão de 

Controls de Admissão do Departamento de Pessoal - código FG-5. " 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Portaria nº 24.783, de 01 de sctembro de 1997 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso dé suas atribuições e tendo em vista o que consta 

do Procésso nº 23069. 006023/07-26, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 20.887 de 26.12.04, que nomeou LÚCIA 

CRISTINA SOARES CONSTANTINL, matrículas UFF nº 1324-7 e SIAPE nº 6046218-2, para a fimção de Diretor 

da Divisão de Patrimônio do Departamento de Serviços Gerais. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

4 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXVIL-Nº 169 05/09/97 SEÇÃO UU - PAG. 016 
  

Portaria nº 24.784, de 01 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo cm vista o que consta 
do Processo nº 23069. 006023/97-26, 

RESOLVE: 

|. Designar SHEILA ANDRADE DE GOUVEA, Administrador, código 61004, matriculas UFF 
nº 279-1 e SIAPE nº 312134-7, para exercer a função gralificada de Diretor da Divisão de Patrimônio do 
Departamento de Scrviços Gerais - código FG-4. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

+ 

    

Portaria nº 24.785, de 01 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
do Decreto nº 228 de 11.10.91 c do Processo nº 23069. 00602 1/97-09, 

RESOLVE: 

| |. Designar LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, Técnico em Assuntos Educacionais, 
código 61088, matrículas UFF nº 1324-7 e SJAPE nº 6046218-2, para exercer a função gratificada de Assistente do 
Departamento de Scrviços Gerais - código FG-4. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 169 05/09/07 SEÇÃO IT - PAG 017 
  

Portaria nº 24.786, de 01 de setembro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23060, QU6 107/97-14, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da Portaria nº 21.216 de 03.02.95, que nomeou ANTÔNIO ROSA BELLAS, 

matrículas UFE nº 12024-1 e SIAPE nº 1092842-1, para a função de Chefe de Equipe da Coordenação de Emergência 

da Coordenação de Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no cxcreicio da Reitoria 

é 

    

Portaria nº 24.787, 01 de setembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta 

do Decreto nº 224 de 11.10.91 e do Processo nº 23069, 0061]07/04-1d, 

RESOLVE: 

|. Designar CLÁUDIA DE ABREU COSTA, Médico, código 61062, matriculas UFF nº |[2888-0 

SIAPE nº 1188509-|, para excrcer a função gratificada de Chefe de Equipe da Coordenação de Emergência da 

Coordenação de Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário Antônio Pedro. código FÓ-3. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Rettor no exercicio da Reitoria 

ne a a 

1 % ho 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 169 05/09/97 SEÇÃO UI - PAG.018 
  

Portaria nº 24.788. de 01 de setembro de 1997. 

Ementa: Anulação da Portaria nº 24.522, de 28 de maio de 
1997 que constituiu Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, e designação de nova Comissão para processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, cstatulárias c 
regimentais, e considerando o que consta do Processo nº 23069. 003979/97-85 e Despacho nº 51 1/97-GAB/PO, 

RESOLVE: 

|. Determinar a anulação da Portaria nº 24.522, de 28 de maio de 1997 c publicada no BS nº 101, de 
03 de junho de 1997 que constituiu Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - Processo Disciplinar, c designar 
nova Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, modalidde Processo Disciplinar, para completar os trabalhos da 
primeira, obedecidas as regras processuais c demais prescrições do Art. 148 e seguintes da Lei 8.112, de II de 
dezembro de 1990. 

2. Designar para processá-la a Comissão constituida pelos servidores PAULO SERGIO BRUNO, 
Assistente Jurídico, matrículas UFF nº 0277-5 e SIAPE nº 302482-1, ARTUR JOSÉ PEREIRA BOMPET, Assistente 

cm Administração, matrículas UFF nº 7962-6 e SIAPE nº 108297-3 c MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES, 
Assistente em Administração, matrículas UFF nº 012]1-5 e SIJAPE nº 755305-5, cabendo a presidência ao servidor 
PAULO SERGIO BRUNO. 

3. Ficam convalidados todos os atos já praticados pela Comissão ora dissolvida, fazendo partc 
integrante do processo. 

“ e 
% 

A E q 
4. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 24.789, de 02 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta 
do Processo nº 23069. 006022/97-63, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido. os cfcitos da Portaria nº 22.005 de 14.07.96, que nomcou SHEILA 
ANDRADE DE GOUVEA, matrículas UFF nº 279-1 e SJAPE nº 312134-7, para a função de Chefe do Serviço de 
Tombamento de Bens Móveis da Divisão de Patrimônio do Departamento de Serviços Gerais. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIL-Nº 169 05/09/97 SEÇÃO IH - PÃG.019 
  

Portaria nº 24.790, de 02 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta 

do Decreto nº 228 de 11.10.91 «e do Processo nº 23060. 006022/97-63, 

RESOLVE: 

|. Designar LYGIA COSTA BRASIL, Assistente em Administração, código 63001, matriculas UFI 

nº 8437-3 e SIAPE nº 308588-0, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Tombamento de Bens 

Móveis da Divisão de Patrimônio dy Departamento de Serviços Gerais - código FO-+5, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-lteitor no exercicio da Reitoria 

    

Ponaria nº 24.791, de 02 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Ftuminense no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta 

do Processo nº 23069. 006 105/07-99, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, à pedido, os efeitos da Portaria nº 21.774 de 25.05,95, que nomeou JOÃO 

RODRIGUES DE SOUZA, matrículas UFF nº 7906-2 e SIAPÉ nº 308175-2, para a função de Chefe do Serviço de 

Documentação Médica da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no excrcicto da Reitoria 

——— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 169 05/09/97 SEÇÃO II - PÁG.020 
  

Portaria nº 24.792, de 02 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo cm vista o que consta 
do Decreto nº 228 de 11.10.91 cedo Processo nº 23069. 006105/97-99, 

RESOLVE: 

|. Designar LILIAN PEREIRA COSTA, Arquivista, código 61010, matrículas UFF nº 4472-2 e 

SIAPE nº 305 193-4, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Documentação Médica da Coordenação 
de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro - código FG-4. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

ui 
O] a 

ndiridor dy rsrsrs ama pagam pras     

Portaria nº 24,792, de 02 de setembro de 1997. 

O Reilor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições c tendo em vista o que consta 
do Processo nº 23069. 006106/97-51, 

RESOLVE: 

H. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 10.663 de 20.09.84, que nomeou CARLOS 
FERNANDO LATERÇA BARROSO, matriculas UFF nº 5682-4 e SIAPE nº 306257-0, para a função de Chefe de 
Equipe da Coordenação de Emergência da Coordenação de Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário 
Antônio Pedro. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 169 05/09/97 SEÇÃO IL - PÁG.021 
  

Portaria nº 24.794, de 02 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta 

do Decreto nº 228 de 11.10.91] e do Processo nº 23069. 006106/97-51, 

RESOLVE: 

|. Designar MARIA CHIARA CHINDAMO, Médico, código 61062, matriculas UFF nº 1803-d «É 

SIAPE nº 1066805-4, para exercer a função gratificada de Chefe de Equipe da Coordenação de Emergência da 

Coordenação de Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário Antônio Pedro- código "G-d. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

    

Portaria nº 24,795, de 02 de setembro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista 0 que consta 

do Processo UFF nº 23069. 000736/05-13, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA MAGNÓLIA VILELA, matricula SIAPE 

nº 0302390-6, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 63001 Ni, Classe A, Padrão II, do Quadro 

de Pessoal Permanente desta Universidade, com findamento no Art. 186, inciso Hi, alínca a, da Leinº 8.112, de dl de 

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com as vantagens previstas nos artigos 2º e 3º da 

Lei nº 8.9tI, de 11 de julho de 1994, asseguradas pelos artigos 2º c 4º da Medida Provisória nº 1480-33, de LI de 

agosto de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

, o rm



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 169 05/09/97 SEÇÃO II - PÃG.022 
  

Parte 2: 
  

ORDEM DE SERVIÇO - DSG - Nº 04 DE AGOSTO DE 1997 

O Diretor de Departantento de Serviços Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribiições. 

RESOLVE: 

Normatizar os procedimentos de preparação dos PROCESSOS, tendo cm vista a descentralização do 
PROTOCOLO, através do Serviço de Comunicações Administrativas (SCA): 

|- DO PROCESSAMENTO: 

1.1. Os documentos das Unidades serão protocolados, exclusivamente nos Protocolos dos Centros 
de origem. 

2 - DO NUMERO DO PROCESSO: 

2.1. No ato do processamento, o documento receberá o número do processo respectivo ao seu local c 
datado. 

2.2, Uma das cliquetas (fornecida pelo NPD) será afixada na folha de rosto do documento c outra na 
capa do processo. 

" 

" 

a 

3- DA NUMERAÇÃO DO PROCESSO: 

3.1. Todos os documentos do processo, devem ser numerados em ordem crescente. 

3.2. Todos os documentos devem conter o nº do processo. 

3.3. Todos os documentos devem conter a rubrica do funcionário que o numerou e/ou preparou, 

4 - DA CAPA DO PROCESSO: 

4.1. Os Campos da capa do processo devem ser devidamente preenchidos à máquina, nunca de forma 
manuscrita: 

4.1.1. Nome completo do interessado (sem abreviações). 

4.1.2. O Assunto ( de forma sintética). 

4.1.3. A primeira carga ( para onde seguirá). 

  

att dp PRP o



  

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 

ANO XXVI -Nº 169 05/09/97 SECÃO IL - PÁG.023 

  

(conlimiação...) 

S - DA INUTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS EM BRANCO: 

5.1, Os documentos do processo não poderão conter folhas nem linhas em branco, sendo os mesmos 

inutilizados com um traço vertical, no meio deles, ou diagonal, de alto à baixo, ou ainda horizontal, no caso de linhas 

não utilizadas. 

6 - DA CONCLUSÃO DO PROCESSAMENTO: 

6.1. O processo deverá ser montado com 2 (dois) colchetes, perfurando-se o documento do meio. 

6.2. O processo deve ser despachado v rubricado pelo responsável do protocolo, endereçando-o do setor 

solicitante ou ao seu ençuminhamento. 

7- DA AUTUAÇÃO E TRAMITAÇÃO NO SIRI: 

7.1. A autuação no SIRH deve ser feita pelo respectivo local que o protocolou (tela 1). 

7.2. A Wamitação deverá ser lançada no SIRI (Lola 2 ). 

7.3. Não havendo Autuação c Uramitação no SIRLI, o processo ficará inexistente, 

ha 

8 - DA INFORMATIZAÇÃO DO PROCESSAMENTO: 

8.1. O SCA, possui um sistema informatizado para preenchimento da capa do processo c da 

numeração das páginas alravés de etiquetas. 

8.2. O sistema esta em linguagem Cliper, necessitando apenas de um Microcomputador 386 ou superior 

e impressora compatível ao sistema DOS, o equipamento não precisa ser exclusivo, podendo ser compartilhado com 

OUITOS SCrvIÇOS. 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor do DSG 

Errata do item t. Do Processamento é 1.1, Os documentos... , e republicado na integra.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIIL-Nº 169 05/09/97 | "SEÇÃO II - PÁG.024 
  

Parte 3: 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 03.09.97 

Vo am ca Aa E CR A Sd NRP RR RO PART | PART AR PES PR POR POR LOS RS RO valo uudo odpo ali OLE Hr oia a ada ata alfa PL He Li 

| e mea E RSS JR SR SE Me saga Jp RE RE HG ap CP cao SM ep pr cr te E alo O E deco o o qe to CR ao 
. A Ts PRA E E x eae atos na na . usam a - . Fo” a 

. . Pen Tibs TER PR prUTIs CATIA Drqrar 4 io 
repor piero AN RENTESETERIO Dept pepeo ps ho CE Bocuil ldem nuas G/9 dir Ve -AL 
erltiirs poço qhy MEM ço nom A me mama mm “222: 

k - -. ra ma 44 na . 

pero Enediioo Godin fito TEL RE 

aa s MA MEN NE pn l ul cet | 1 5-0 Gu 
. . n eo CO RR pr, Pe FR “fa Hã dr E pt “ Er dr Er a” q: ma o i + ! te z Em l k a Fr h L =] o! 

QULETA SETA Dr RP FASGEISA DO REST] ri 139 pio Má fes o ipa Criada ai AE, ol e 
dat Ve Id Les, EAatiiita a do Ea + mo ' a Pra *ofitpouT Ly - o i 

o , DR RR TR AO Dont E polo eo cj /Gã fe ih 12 ações É Ê Loto 
Par [5 a E k bd ; Eiedisa Ui cj : * idea Po, . i Rar ata ERANLARE eta “a 1 T+ e. Es. om a 

le! ta aa Ér o) o" - LL - ao» Lo+ O RR ai . . ) . e - - (4 a pes cin dt hi i 4 4 5 

nm ja ] a Ra o . aa , - | - nm [| RL] 

BesTISSIP o NEtrBIi ao uia e LS o A Ny9A MM Carta nr dos À t lêem,» 
- - Da al a 4 : ] = = = tm na . e a . = m 

1 Ny E | - . k 1 . = , - . " 1 : Fa VEEM 1 = E FRsrT f: E tetsrrçto E A tim R, "o E Mp “A r I ar 1 1) 

is! 2 Sp i nl gs Je À k pt a ita Rd ru à ué = Ui) tm? L RL Ro a 2a 

PR LP a =. mi - . a oa = a ] Po sas , a Raro 4 dh À 

a = = uu + 4 7a [ e ET À | E | o t3 nt/qe [| ind Ta Bá dna, To Je; EF 7; 3 | tl ), 64 

ai aii ri RA i poe açal 1h ni! E oil EE FRA Trad L dra oa Lo cangitia di Ar lo y 

0) ] ate Tr k - n V - -- 2 + RR + PRN] a í, " ua bn = ú 

mea ui ma qu RETA TR RETEIM po Era Guri 9% op Cid Gar do Lómicitk DastSead Uh evs 2 A 34J,b 
Er-h O Lo EO É. i E Emlc toy id: IVO nto ar Wu Car . = 0" 

" 

q
 

a 
o) 

=
 

nd
, 

,k
 

E
e
 

ra
r 

4
4
 

i qr
 a 

Tr 

f a
 

e
m
e
 

=
?
 

ER
 

e
 a
 + 

a. E
:
 

+
—
|
 

L
e
 

q 

Fa
 

pai = x ár
 

0 

Ta
 

|
 

r
i
r
 

a
m
 

p
r
Ê
 

e
 

it
 

E
i
 

= 
or 

=.
 

=
 

La
r 

F
r
—
 

a
m
 

Da
do

 
o
i
 

E
 

|
 

Tr
ad

 

| 
i
e
 

" 
F 

ha 1 n -— ae vo a FRLE: Feres E YT pi madfe]: ff tço GUlQe; 
ma - 

' 

e 
D
e
 

E cr pm EM E STA * it, 

REDE a Bs CUSTA tai 

pa
, 

im
 

Tr
ad
 

nt
 

E
s
 

=
 

1
a
 

Me
na
 

t
r
 

E 
o 

ad
! 

ad
] 

[
L
i
a
 

a
 

m
m
 

Te
r Li

 

"m
a 

me
r!

 

h
i
 

F
m
 

a
 

Li
m 

E
 

“M
eg

 

uk
 

ER l
r
 

a
!
 

p
a
 

m
k
 

"
 

=
 

bi
 

+ 
h. 

z 
= 

+ 
L 

E 
T
o
 

“
7
 

= 

. 
D
a
.
 
e
l
 

4
 

m
m
 

a
 

q
u
e
r
 

pi
 

as
 

14
,4

1 

a
 

EI
 

a 

a
)
 

“4
01
 

O
 

t
a
 

=
.
"
 mi
 

=
,
 

NI
 

D
R
 

O i
h
 

E
 

a
a
 

7
 

a
 

-
 ML RA ur 

Ped nas ' DEL Peq ra pstio Drtrt . 4 [Ed f ! 

' Í Ut e . - dido ai . tee Í - 
, o + = ooo Em - LL] Ls toda "Tt r | ari se rf F 

dé lparA tea opor ta nçs o 

- r Lea T: Dat Tr RE E Ei a no - 

" PR E Rea aeee rpg Cd nd: 

po vw "vo pés FAR E ER + 

] REI jr or ' cutios fd; bijas o + fia mpi ul diy fr TETRA RR Et t 
1 LEI ..; trai E EE cado i Pops e pd fo MTE EHIE ee É E foto HF FA f nAptts fl a EE as , | 

noso dh aa ” . r me E RL RD DR nao. | a coa act CT. o] : 4 

De GRLAiTINA arsieier dgiutiç/o Do & 
E v E o Ta ui dr "p “q 4, 

E! E BEBE, "04 v4 É Ê pf Ê k 807 E, 43 

; RS = MT r. ' ro To 

Creio SL Berro PA dtE fa CáMDIE PSA US PO RE 
Datro Clio iphãs Pisco tmuábia Ceitrie Eerip ogro Cifis vi cançoS Pole as dimiçto Mo TR Er 
Cl fai! Lilian tl tato totera t ' ' tor ue pare - - A 

a y . a q q" me E = p o t ia . “O cvh a ac RR A | .- 133 a | od Em + =... Rr ho Pa RL | n E a “ndo | h E em nt tal | FR E ami fd + il P) ke ) | Ê E 

CENSO P-I A qUCD Ag ut td RT paltcanm CRLCR dA dig lh Elo disia no OR LS, CELTA A 
ep =. 7 A = em e mk H ii. r | . 

rejo prolmção TonEoGnco fra ia pátiii pr 

n o” nor - opor =. k + Ena “ ta: «JA , 4 is ao | | fim E, | A ALI.. pi tintos E je; 12,7; H +34) 

Drbas o e Tt tialii,t “a dita l ! a RE Artegt Anal: Hs Ho Ligo aliim a é = 1 E] 4 ) 

" 

"a 
e 1 LO Ria " TrcdmporoaçOr . 

na Ergo! 1 EE 1a He tiics sn F Er 

q 

Ap adarTT eat EMO Dapáti anTido ESGOTO EMDEPS GLAPS OD Si) ES dote mitharo 0 À lo 
tp e LeGTe0D SRCT ATENTO GOTERED SINAÇE ERUER O DREPEE 01553 e Late EIMEIçO bar 3d E 

ASST ERR SEE BL TICMEDURT OO SERJ PROPROO PSJPS AE 01/25 68 CARAS ER UR TAR A SE sê 
“a faro “Li sido premio Cio E TEL SRA SO + 4 : 

MAGE ETI-ra Lim Bai ELIAS PERCO SREDPAS GG SI ELO ERIDIDE O pedtei DURO E gáty 

GE CE RL E OST Aba CELA PENPO O MJPEAIS MIS OL PALIZAO SS RIMRSTO Rd EUA 
job ESto cup LUDIDEI BIA ÓMo CONDE SO fe Cantar PROPE PRERO HE fh/53 lo Alba. ve Lineu: h nosttror Ei ttaro ci Lt 

HRABTS JT MNA GASTA RAgI DE MaÉDIO Feneê craoRe HS Oi/9% 04 AUUAS De dis PALA 27 doido ; | Rad 

PA DACISI- ES Upa EPERULIDA DA SALA PROP AQRP SO BSD OL ACER BBr6BAT MUST E A “7 66 

BEL PERO PL ANTALO OPERIEEA ENTTL cera CRMPE DA q4/25 6! 4umz DE LINIIA 2u/08/0] Blu) dl 74,8) 

MELIGEAIT= do EI LUMA PN ienA ROLE TUMTE PRI O PRIPP MS 09/55 (E Sud COSLOS “187 Tiros | pu 
Po eg "ná Gs PASSE DOT DUNA A 

MsER/OT 67 MARCDS UOSTIRA CRAJA ERIIIO PUNPPAÇHA DIOS OM Catoiã EPP TRENS DO É 35,5 

nr pEICRMS BPhEGEl raBEp eh EUR GEL e 

WISSSP Icon RETAS APTO ANTIBES CUISSITO Toma CMNCET O ORJEN AS duos di [ita CSA AR: 71,25 
' 

OMS 5/25 05 ICUAMA 
T 

E 
= pum - O Ram a =." 4i 3 : 

45 o 0ifr7 QL juidrã ca. 

E
l
i
o
!
 

m
o
 

=
 

a
l
 

t
a
 

A
R
 

“e
r]
 

“l
ed
 

P
s
 

pe
r 

u
a
 

r
a
 

a
 = 

ha
 
no

m 

q
 

t
 

a
 

-
—
 

m
k
 

T
l
 

pu
r 

+
 

É
 = 
j
d
 

m
m
a
 

0
.
 

E 
a
 x 

a
 

L
O
]
 

a
 

La
 

ao
 

Sa
 ma FT 

[on 
| 

|
 HE
 

d
e
 

T
m
 

F
 

-
 

L
s
 

r
r
 

[| 

= 

+ o
t
a
 

= a
o
 
a
 

m
k
 

E
S
 

i
a
i
 

a
r
 

d
r
a
 

ma
t 

a
m
 

E l
i
s
 

[
|
 

“m
ta
s 

+ 
a
 

q
a
 

b
s
 

e
 

e
t
 

r
r
 

F
T
 

g
t
a
 

e
a
 

o
d
 

n
s
 | an pe Lar (18 

uetrateçese vifubiad Euliia ApuLil E; = qi ri é dfósrio atlasisi A 

JECFALpRI-TT CERTA RAvig DELA CALA ER! PeuCA Ha dura Dt dovanh lo/eicdo dido , na ts qetodo to dr dee rd dE E OD es e np PR E CEO RA BICLIA CMAALIDE AASGUIRTO a no 

RS TECITI = RÉRTO LECILIÃ DS CASSELTO RAMOS CÁ BSGEXTO PROLE ME bi/93 (1 SAD EURO RA ALELiA ioflaris ddieucsi Los 
deu at : o ee —oel no , * h] O) ] me Dia mal “ rio PR ER z 1 " 

DCBTEI/ST me gol pano AG4TE croatas ani TER PROCAS FRIJEM AS  Mi/27 01 fútihca ELDE/O) dPMQeicT À a 
Ch! A] "a * = o, E hai ER FR [A ao o a tim 1a ENA no e. = sem , , 

A Si Jd E Pa dum de Lhf) cEmail E tac AQ riniro bite: x at 

fritas rasga nad BruSnei hRPRILs FREI! PROLE MEO Gisyd ta CAM FERSO CÁ ALIE Ca c/uulio CO/USs e i Vo, 

ares esdd SNECAÇ IR COMETI SprTETO EMEEE SO 91/25 DL LocADA dedo deseo a 103,98 
det siç Ped GWMISL IO ra leadh, WuLa: Pon co DEP E) re tia RA SL 

QRnTLa GETS QUUj A ELuRER UE MpuEiROS Pri point LE Gi/93 8 iquitã EMP? Leluocst E LE 
sf as Eca ç - : MNEA a 4 dai 1? PEA 10 mts Tt pl o.» Pra Vie da , ua , N « - a, e a : me AA 1 7 a r 

ABIT Lian hJE ips pá Grã NES FLS ÃI PRUEXONS CHZTS O Bão Copa do friota CUBB/GE To/QWrdr CA [71,89 
erp f pe AM e dita UM to dE cs vidi dor titia Sd GR ni eee escores nececcesscere 

  

o
 

A
 

T
O
 
P
E
R
 
m
m
 

  

F



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH- Nº 169 05/09/97 SEÇÃO II - PÃG.025 
  

(continuação...) 

[A "4 4 1 TR ho Ti Pa uu n RR O Lo "bi “lr anjo “Mo tr TRA RR [] . a 

E nal " a. ala 

4 E | z 
= nu 2. . 

, 
H, " E E Lt RE Tr 4 I 

= +. = h +. + nu nz Nrna oro =. u - L 4 a aa a " mo neo nr mm .Wh “o. ds ra mm a = = 1 md RE, Om 4 + . Ema dd Do Om n o " - - ok m o - 

Ms =. mas a Da o dessa E j “a res 
ka o PIS Pc a um E PERA roi Tm pe O ] + “4, PR - ENE E.” il BEST! Emo tim 1 REA ns Ls N J: um fest 

CAULE) done DO StmEr Io cário Palais pars pinto tas ML LG biets anta o 
dm .. eo mu. - 

o — — o e —o—|—d Om md TR ma cm O O O E Rm. ' ooo — im dm 
a 

o — — E dO - A TOCIITIa
: e e de o—ooondo dirt dO O = la o 

— O O O a e a ir O a — o-— o. oo O 

TEnSAtrqaniIcHas
FTTcilaceda am mem um e 1 ra a SS 

| o = | 
o 

E] E] Pl o += Eq sv + ÇA ., nom, E Rm Pata r KITE a 4 “ DEENLIEa +y n EN a . e E E a 1 “ij si o: o E: , ra p o 2) . n p z | >=: r o 1; ) . | J 

Douro dfyfe 13 Eis 195 Bl Cpiati AM a “rd p= Eita PR RF EPE | I Mio A a PR: PT Poço Loção pipa ais 1a tati. + y o 

»om = n =, ul a ddr no ra, .. a, E“ + . na 4 = e n . a 7 

[é CIFRA bro RR O PE ue al E pa a E pref ' ' = E q (ty : “ o ar [tá "om! = ' “rs 4 AH . [o a ' o" UC. Ry Bj . dia, io = é 1. su b 

ipeoub/id- Piqhlo CE» 
E Lg; o “E a rs rli E] Fr q tafA Ls Lis + Td - anta t Listas ar, 1 

" | Do
 e 

= a co mpra aca E — - — Oo -— es a E Ramon cd dd al n 

-— 
= — 

- + oo E] -— a + = + 
, 

— » = mm o m oi a = um om e o— o nd nd OO mm o. am dr mel + 

DR a a md O mm ir ll -— nd a eo oro — + 
! 

x z “im 

el = q o OS 
PP dl 

a — = no mudo par: 

em o DD ao O e er 
+ = - oe mr red dt TIliISlcO o O e a a a ni o mm o o 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da Proplan/Pla 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVH- Nº 169 (15/09/97 SEÇÃO IV - PAG 026 
  

  
  

SEÇÃO IV 

ANEXO 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
  

O Reitor da Universidade Tederal Fluminense, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
atendendo ao que determina a Resolução nº 46/97, do 
Bgrégito Conselho Universitário desta Instituição Federal de 
Ensino, de 20 de agosto de 1997, publicada no Boletim de 
Serviço da UFF nº 163, de 28.08.97, às páginas 19 e 20, 
convoca os interessados em concorrerem às eleições para a 
escolha dos representantes da comunidade junto aos 
Colegiados Superiores desta Universidade - 
respectivamente, o Conselho Universitário, o Conselho de 
Ensino e Pesquisa e o Conselho de Curadores - para que 
compareçam até o próximo dia 24 /09 / 97, na Secretaria do 
Conselho Universitário, sita na Reitoria da UFF, na Rua 
Miguel de Frias, nº 09, 3º andar, Icaraí, nesta cidade de 
Niterói, no horário de 09:00 às 17:00 horas, munidos de 
indicação de entidade pública ou privada representativa da 
comunidade ou de seus segmentos, com pelo menos um ano 
de existência letal e sede no Estado do Rio de Janeiro, . 
entidades essas que poderão apresentar, cada qual, apenas 
um candidato e respectivo suplente, oportunidade em que 
ambos - candidato e suplente - deverão igualmente juntar 
seus currículos. 

Maiores informações poderão ser obtidas na 
própria Secretaria «lo Conselho Universitário desta 
Instituição. 

Niterói. 04 de setembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 169 05/09/97 SEÇÃO IV - PÁG 027 
  

EDITAL 

[1 Semana de Extensão 

Articulação Universidade Sociedade 

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal Fluminense, considerando o 

que estabelece «a Instrução Normativa PROEX nº 02 de 02/12/96, faz saber que nos dias 22, 23 e 2d 

de outubro do corrente ano, no horário de 9 às 17 horas, acontecerá a 1 Semana de Extensão eles 

UNF, objetivando: a divulgação de experiências extensionistas das Universidudes; q intercimbio 

entre seus executores; a discussão do impacto dus atividades de extensão junto dos segmentos 

sociais alvos e parcerius dessas atividades, os processos, métodos e instrumentos de avaliação. 

A Semana contará com as seguintes atividades : Conferência de Abertura, 

Comunicações Coordenadas, Sessões de Pôsteres e Painéis ; em torno de temas das diversas áreas 

do conhecimento, cont trabalhos previamente selecionados. 

" Para a consecução do Evento em pauta serão formadus Comissões regulumentadas 
% 

4, 

em instrumento próprio. 

Inscrições para apresentação dos trubulhos 
  

  

As inscrições de trabulhos ( Comunicações Coordenadas, Pôsteres € Painéis ) 

estarão abertas em caráter excepcional no período de 1 de agosto a 10 de setembro de 1997 de 

Et às 17 horas na PROEX - Rua Miguel de Frias nº 09, 6º andar - leuraí - Niterói - Ri - 

CEP :24220-000 - informações: Tel. 6210-8080 Ramul 250. 

Os resumos dos trabalhos deverão ser encaminhados em disquete 3 4 acompanhado 

de 2 cópias impressas, editado em Word for Windows versão 95, folha tamanho dd, margens 2,0 

cem, fonte dvial corpo 10, espaçamento simples, máximo de 300 palavras. informando cTitulo, 

Autor, Co-uutores, Instituição / Departamento / Unidade, Introdução, Objetivos, Abrangência ( 

população e drea geográfica), Atividades desenvolvidas, Resultados, sntereço pura 

  

(continuação...)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIE-Nº 169 05/09/97 SEÇÃO IV - PAG 028 
  

correspondência, telefone para contato e forma de apresentação ( Comunicação Coordenada, 

Póster ou Painel ), se Comunicação Coordenada, especificar os equipamentos necessários. 

| Os trabalhos a serem apresentados sob a forma de pôsteres deverão ocupar 

espaço de ,400m X 140. 

Poderão se inscrever profissionais e alunos que desenvolvam trabalhos na área de 

Extensão. No que se refere à autoria do trabalho, o limite máximo aceito para inscrição é de 

Ol (um) Autor e 03(três) Co-autores. O nome do Relator do Trabalho deverá ser sublinhado. 

Obs.: Não serão aceitos encaminhamentos de resumos «de trabalhos via Fe. 

Seleção 
  

Os trabalhos que atenderem ao modelo estabelecido neste Edital serão 

encaminhados para ancilise e seleção à Comissão Ciemífica . 

Os resultados serão divulgados no dia 30 de setembro de 1997, ficando à disposição   

dos interessados na PROEX e nas Assessorias de Extensão dos Centros. 

Inscrições para o Evento 
  

a 
% à n am -— * » * " -— pr o E As inscrições para o Evento abrangendo o público interno e externo à UFF deverão 

ser feitas em formulário próprio e estarão abertas no período de 01/09 «a 21/10/97 na PROEX, das 

I4 às 17 horas, podendo ocorrer no 1º dia do evento ( 22/10) ) no local do evento (a ser divulgado 

posteriormente ). 

Obs.: Serão aceitas inscrições via Fax ( 7717-6146 ). 

Niterót, 31 de julho de 1997. 

AIDYL DE CARVALHO PREIS 

Pro-Reitora de Extensão 

da 
mama Adm RT Rh d hdm    


